
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
 

DIPARTIMENTO DELLE FINANZE 
 

DIREZIONE SISTEMA INFORMATIVO DELLA FISCALITA’ 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria 

(di seguito: CPGT), finanziato dal Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, 

Asse 7, Obiettivo specifico 7.2, Azione 7.2.1, approvato dall’Agenzia per la coesione territoriale (di 

seguito: Agenzia) con nota prot. 9880 del 12 maggio 2022, che prevede una serie di attività per 

l’innovazione della Giustizia Tributaria, con il supporto della tecnologia digitale e della intelligenza 

artificiale, per una spesa complessiva di euro 8.343.842, di cui alle schede progetto allegate relative a 

otto linee di attività di cui tre trasversali e cinque di intervento; 

VISTO che i contenuti del PRODIGIT, nell’ambito della riforma della Giustizia Tributaria 

prevista nel PNRR, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei cittadini ai servizi della giustizia 

tributaria, sono stati ritenuti funzionali al raggiungimento degli obiettivi del PNRR stesso; 

VISTA la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia e il Dipartimento 

delle finanze (di seguito: DF) quale beneficiario del finanziamento, per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto PRODIGIT; 

 VISTA, in particolare, la scheda del PRODIGIT relativa alla Linea trasversale 1 Direzione e 

coordinamento, nella quale è previsto che la governance del progetto è affidata a un comitato 

composto da cinque componenti, di cui tre designati dal CPGT, quale proponente, nelle persone del 

Presidente Antonio Leone e dei Consiglieri Dott. Edoardo Cilenti ed Avv. Maria De Cono e due 

designati dal beneficiario nelle persone del dott. Federico Filiani e del Dott. Fiorenzo Sirianni quali 

Direttori della Direzione sistema informativo della fiscalità e Direzione giustizia tributaria del DF; 

VISTO, inoltre, che nella suddetta scheda progetto è indicato: che ciascuno dei componenti 

del comitato indicherà un supplente, che il comitato è costituito dal beneficiario, che la durata 

dell’incarico corrisponde alla intera durata del progetto e che ai componenti del comitato è 

corrisposto esclusivamente il rimborso delle spese di trasferta, alloggio, pasti, e quant’altro 

necessario per l’espletamento dell’incarico; 

  

  ID: 52561 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



VISTO l’Accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n, 241, e ss.mm.ii, stipulato in data 5 

luglio 2022, tra il DF e il CPGT per la disciplina delle attività di rispettiva competenza, tra cui la 

composizione della governance da parte del beneficiario; 

VISTA la comunicazione dei nominativi dei supplenti da parte dei componenti designati; 

RITENUTO necessario procedere alla composizione del comitato per la governance con 

l’individuazione anche dei supplenti, in numero di uno per ciascuno dei titolari, e due in relazione 

all’Avv. De Cono, al fine di garantire il presidio costante delle otto linee di intervento progettuale; 

DETERMINA 
Art. 1 – Composizione del Comitato 

 Il Comitato per la governance del progetto PRODIGIT di cui alle premesse è così composto: 
a) Componenti effettivi: 

Avv. Antonio LEONE -  Presidente del Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria, 
COORDINATORE del Comitato; 
Dott. Edoardo CILENTI – Consigliere del Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria; 
Avv. Maria DE CONO – Consigliere del Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria, 
VICE COORDINATORE del Comitato; 
Dott. Federico FILIANI – Direttore della Direzione sistema informavo della fiscalità, VICE 
COORDINATORE del Comitato; 
Dott. Fiorenzo SIRIANNI - Direttore della Direzione giustizia tributaria; 

b) Componenti supplenti: 
Dott. Raffaele TUCCILLO – Giudice Tributario della Corte di Giustizia Tributaria di I grado 
di Roma; 
Avv. Fabio SCIANNAMEO – Avvocato libero professionista, esperto in gestione progetti 
europei; 
Dott.ssa Angela TOMASICCHIO - Consigliere del Consiglio di Presidenza della giustizia 
tributaria;  
Avv. Catia NOLA – VPS alla Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Napoli; 
Ing. Massimo DE VECCHIS – Dirigente della Direzione sistema informativo della fiscalità; 
Dott.ssa Luigia CAPUTO – Dirigente della Direzione giustizia tributaria. 

Art. 2 - Durata 

L’incarico di cui all’articolo 1 ha durata corrispondente alla durata del progetto PRODIGIT, 

prevista nelle relative schede approvate dall’Agenzia dal 1.6.2022 al 31.12.2023. 

L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del presente atto, la cui efficacia è subordinata 

all’esito positivo delle procedure di controllo preventivo dell’Atto di affidamento a Sogei S.p.a. delle 

attività previste nel progetto e termina il 31 dicembre 2023. 

 

 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



Art. 3 - Rimborso spese di trasferta, alloggio, pasti, ecc. 

Il presente incarico è a titolo gratuito e viene accettato dagli incaricati in ragione ed a motivo 

del ruolo da ciascuno rivestito in seno al DF, al CPGT e nelle qualifiche indicate.  

Ai componenti del Comitato per la governance e loro supplenti spetta il rimborso delle spese 

di trasferta, alloggio, pasti, e quant’altro necessario per l’espletamento dell’incarico. 

Il rimborso è disposto dal beneficiario a seguito della presentazione di regolare 

documentazione, nei limiti di spesa previsti dal budget approvato dall’Agenzia per la realizzazione 

del PRODIGIT, relativamente alle singole linee di attività di cui alle schede progetto. 

Art. 4 - Sede e svolgimento delle attività 

La sede di svolgimento dell’attività del Comitato per la governance è la sede del CPGT.  

In tale sede è reso disponibile un adeguato ed idoneo spazio autonomo dedicato alle attività 

del Comitato. 

Gli incaricati si riservano il diritto di partecipare da remoto alle attività collegiali, 

compatibilmente con le concrete esigenze del progetto.  

Nella sede del progetto sono assicurati agli incaricati supporto tecnico, amministrativo, 

informatico (computer, cancelleria, stampante, wi-fi, etc.), idonei a consentire l’ordinato ed 

efficiente svolgimento delle attività. 

Il Comitato è supportato da almeno cinque unità di personale, scelte tra il personale 

amministrativo dipendente del MEF distaccato presso il CPGT, individuate, previo accordo 

sindacale, dalla Segretaria Generale del CPGT. 

Al personale amministrativo spettano i compensi previsti dalla vigente normativa di settore. 

Art. 5 - Allegati  

Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto le premesse e i seguenti allegati: 

A – scheda PRODIGIT 

B – approvazione del PRODIGIT da parte dell’Agenzia  

C – convenzione stipulata tra il DF e l’Agenzia 

D – Accordo MEF – CPGT 

   

        IL DIRETTORE  

               Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2022-10-04T12:57:41+0000
	FEDERICO FILIANI
	Firmato digitalmente dall'utente Federico Filiani


		2022-10-04T12:58:41+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 1092 del 04/10/2022




